
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Azioni locali di sistema a carattere sperimentale per la prevenzione e il 

contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico in attuazione della D.G.R. n. 
XI/1114/2018. 
Presa d’atto approvazione Progetto, istituzione Tavolo di Monitoraggio 
ed erogazione prima quota. 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 

DECRETO n. 286 del 28/05/2019



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamati: 
- la D.G.R. n. XI/1114 del 19.12.2018 ad oggetto “Determinazione di azioni locali di 

sistema nell’ambito della programmazione delle progettualità degli enti locali per 
la prevenzione e contrasto al gioco d’azzardo patologico in attuazione della L.R. 21 
ottobre 2013, n. 8”; 

- il Decreto n. 19456 del 21.12.2018 della Direzione Generale Politiche sociali, 
abitative e disabilità ad oggetto <Attuazione della D.G.R. n. 1114 del 19 dicembre 
2018 “Determinazione di azioni locali di sistema nell’ambito della programmazione 
delle progettualità degli enti locali per la prevenzione e contrasto al gioco 
d’azzardo patologico in attuazione della L.R. 21 ottobre 2013, n. 8” – 
Assegnazione delle risorse alle ATS – Impegno e contestuale liquidazione>; 

Rilevato che tali provvedimenti intendono promuovere un’azione di sistema volta a 
sperimentare un modello organizzativo innovativo che consolidi le azioni avviate con 
precedenti bandi e a rafforzare i percorsi di sostegno alle persone con problematiche 
o patologie legate alla dipendenza dal gioco d’azzardo e alle loro famiglie; 
Precisato che Regione Lombardia intende realizzare l’azione di sistema in n. 8 Ambiti 
territoriali/distrettuali, uno per ogni ATS, affidando alle stesse la scelta dell’Ambito, 
secondo i criteri individuati nell’Allegato “A” della citata D.G.R. XI/1114/2018, che 
definisce inoltre le azioni che devono essere previste e i ruoli dell’Ambito e dell’ATS; 
Vista la Circolare n. 4 dell’11.03.2019 della Direzione Generale Politiche sociali, 
abitative e disabilità (atti ATS prot. n. 26767/2019), con la quale sono state date le 
indicazioni operative per l’attuazione della D.G.R. n. XI/1114/2018;  
Rilevato che ai sensi dei citati provvedimenti regionali all’ATS competono in 
particolare le seguenti azioni: 
- promuovere la manifestazione d’interesse rivolta agli Ambiti per la presentazione 

di proposte attuative; 
- istituire la commissione di valutazione dei progetti con la presenza di un 

componente di nomina regionale, per la valutazione delle azioni sistemiche 
proposte, chiedendo eventuali integrazioni o rimodulazioni qualora l’azione 
proposta non risultasse coerente con gli obiettivi regionali;  

- individuare l’Ambito al quale affidare la sperimentazione del modello, sulla base 
dei criteri previsti; 

- istituire e coordinare il Tavolo di Monitoraggio, insieme all’Ambito che realizza 
l’iniziativa; 

- ripartire le risorse assegnate all’Ambito selezionato, sulla base dei criteri indicati; 
- rispondere al debito informativo nei confronti della Regione; 
Richiamato il Decreto D.G. n. 148 del 29.03.2019 con il quale: 
- è stata approvata la manifestazione di interesse, riportante i criteri e le modalità 

per l’erogazione del finanziamento regionale previsto, ai sensi dei citati 
provvedimenti regionali; 

- si è preso atto che le risorse assegnate all’ATS di Brescia ammontano ad             
€ 86.205,88, incassate con Reversale n. 629 del 28.01.2019; 

- è stata istituita la Commissione di Valutazione dei progetti, nella composizione 
indicata dalle disposizioni regionali; 

Rilevato che entro il termine previsto del 03.05.2019 è pervenuta un’unica proposta 
progettuale da parte del Comune di Brescia, quale Ente capofila dell’Ambito 
Distrettuale n. 1 di Brescia (atti ATS prot. n. 0044730/19 del 30.04.2019) dal titolo 
“Realizzazione di azioni locali di sistema a carattere sperimentale nell’ambito della 
programmazione delle progettualità degli enti locali per la prevenzione e contrasto al 
gioco d’azzardo patologico”;  



 
_________________________________________________________________ 

 
Preso atto che la Commissione di Valutazione, istituita con il Decreto D.G. n. 148 del 
29.03.2019, nella seduta del 08.05.2019, ha ritenuto di chiedere al Comune di 
Brescia, quale Ente capofila dell’Ambito Distrettuale n. 1 di Brescia, integrazioni alla 
proposta progettuale presentata, con riguardo ai seguenti aspetti: 

- Piano costi e cronoprogramma; 
- Prospettive di sostenibilità; 
- Indicatori delle azioni previste,  

(nota prot. ATS n. 0049275 del 13.05.2019) indicando quale termine di evasione il 
20.05.2019; 
Dato atto che nel termine previsto è pervenuta la documentazione integrativa 
richiesta (atti ATS n. 0051840 del 20.05.2019), che è stata visionata e ritenuta 
esaustiva, come riportato nell’integrazione del 22.05.2019 al Verbale 
dell’08.05.2019;    
Atteso che, per quanto sopra, la Commissione ha approvato il Progetto presentato 
dal Comune di Brescia in quanto coerente con i criteri e gli obiettivi previsti 
nell’Avviso di manifestazione di interesse; 
Dato atto che l’approvazione del progetto determina l’assegnazione al Comune di 
Brescia, quale Ente capofila dell’Ambito Distrettuale n. 1 di Brescia, del contributo 
regionale assegnato all’ATS di Brescia pari a € 86.205,88; 
Precisato che l’erogazione del contributo avverrà, in base alle disposizioni regionali, 
con le seguenti modalità:  
- il 70% a seguito della comunicazione di avvio del progetto entro il 31.05.2019 ed 

inizio delle attività; 
- il 30% a seguito della conclusione del progetto, che dovrà avvenire - previa 

rendicontazione intermedia entro il 15.10.2019 - entro il 31.01.2020, a seguito del 
ricevimento della rendicontazione finale e della verifica, da parte dell’U.O. Disagio, 
Marginalità e Inclusione Sociale, dei risultati raggiunti e dei costi complessivi 
sostenuti; 

Ritenuto altresì di procedere alla costituzione del Tavolo di Monitoraggio, come da 
disposizioni regionali, nella seguente composizione: 

- Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini, in qualità di Coordinatore o 
suo delegato; 

- Responsabile U.O. Disagio, Marginalità e Inclusione Sociale, Dott.ssa M. 
Angela Abrami in qualità di rappresentante del Dipartimento della 
programmazione per l’integrazione delle prestazioni sociosanitarie con quelle 
sociali (PIPPS), o suo delegato; 

- Responsabile U.O.S.D. Promozione della Salute, Dott.ssa Maria Vizzardi, in 
qualità di rappresentante del Dipartimento Igiene e Prevenzione Sanitaria 
(DIPS), o suo delegato; 

- Rappresentante Coordinamento Uffici di Piano, Dott.ssa Piera Valenti, in 
qualità di rappresentante della Cabina di Regia con riferimento ai Piani di 
Zona 2018–2020 (D.G.R. n. X/7631/2017), o suo delegato; 

Ritenuto di demandare al Servizio Risorse Economico-Finanziarie l’erogazione della 
prima quota pari al 70% del contributo assegnato, ammontante ad € 60.344,12 per il 
progetto “Realizzazione di azioni locali di sistema a carattere sperimentale 
nell’ambito della programmazione delle progettualità degli enti locali per la 
prevenzione e contrasto al gioco d’azzardo patologico” presentato dal Comune di 
Brescia, quale Ente capofila dell’Ambito Distrettuale di Brescia, previa indicazione da 
parte dell’U.O. Disagio, Marginalità e Inclusione Sociale;  
Stabilito che la U.O. Disagio, Marginalità e Inclusione Sociale provvederà a porre in 
essere tutti gli adempimenti necessari per l’erogazione dei contributi assegnati 
all’Ambito n. 1 di Brescia, secondo le modalità previste, nonché ad attuare il 



 
_________________________________________________________________ 

 
monitoraggio e controllo dei relativi costi, affinché venga rispettato quanto indicato 
dalla D.G.R. n. XI/1114/2018 e dalla Circolare n. 4 dell’11.03.2019 della Direzione 
Generale Politiche sociali, abitative e disabilità; 
Vista la proposta del Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini; 
Dato atto che la Responsabile dell'U.O. Disagio, Marginalità e Inclusione Sociale, 
Dott.ssa M. Angela Abrami, attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Dirigente Amministrativo Dott.ssa Emma Lanzani, in 
sostituzione della Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Dato atto che il parere di competenza del Direttore Sociosanitario è assorbito nella 
funzione esercitata dal medesimo in qualità di proponente; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini e del 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del 
presente atto; 
 

D E C R E T A 
 
a) di prendere atto delle risultanze della Commissione di Valutazione istituita con il 

Decreto D.G. n. 148 del 29.03.2019 e contenute nel Verbale Rep. n. 1053/19 del 
03.05.2019 e successiva integrazione del 22.05.2019, con le quali è stato 
approvato il progetto presentato dal Comune di Brescia, quale Ente capofila 
dell’Ambito n. 1 di Brescia, dal titolo “Realizzazione di azioni locali di sistema a 
carattere sperimentale nell’ambito della programmazione delle progettualità degli 
enti locali per la prevenzione e contrasto al gioco d’azzardo patologico”; 

b) di dare atto che l’approvazione del progetto determina l’assegnazione al Comune 
di Brescia, quale Ente capofila dell’Ambito Distrettuale n. 1 di Brescia, del 
contributo regionale assegnato all’ATS di Brescia pari a € 86.205,88; 

c) di provvedere alla costituzione del Tavolo di Monitoraggio, come da disposizioni 
regionali, nella seguente composizione: 
- Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini, in qualità di Coordinatore, o 

suo delegato; 
- Responsabile U.O. Disagio, Marginalità e Inclusione Sociale, Dott.ssa M. 

Angela Abrami in qualità di rappresentante del Dipartimento della 
programmazione per l’integrazione delle prestazioni sociosanitarie con quelle 
sociali (PIPPS), o suo delegato; 

- Responsabile U.O.S.D. Promozione della Salute, Dott.ssa Maria Vizzardi, in 
qualità di rappresentante del Dipartimento Igiene e Prevenzione Sanitaria 
(DIPS), o suo delegato; 

- Rappresentante Coordinamento Uffici di Piano, Dott.ssa Piera Valenti, in 
qualità di rappresentante della Cabina di Regia con riferimento ai Piani di 
Zona 2018–2020 (D.G.R. n. X/7631/2017), o suo delegato; 

d) di dare mandato al Servizio Risorse Economico-finanziarie di provvedere 
all’erogazione della prima quota pari al 70% del contributo assegnato, 
ammontante ad € 60.344,12, al Comune di Brescia quale Ente capofila 
dell’Ambito Distrettuale di Brescia per il progetto indicato al precedente punto a), 
previa indicazione da parte dell’U.O. Disagio, Marginalità e Inclusione Sociale; 

e) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento e indicato al 
precedente punto d), pari a complessivi € 60.344,12, trova registrazione al conto 
“Altri contributi” cod. 67.01.375 nel Bilancio sanitario anno 2019i e sarà gestito 
con il cod. PROG P/143 – Progr. di Spesa n. 815; 

f) di dare atto che il costo di cui al precedente punto e), pari a € 60.344,12, trova 
copertura finanziaria nell’assegnazione disposta dalla D.G.R. XI/1114/2018 e dal 



 
_________________________________________________________________ 

 
Decreto regionale n. 19456/2018 con registrazione al conto “Utilizzo fondo quote 
esercizi precedenti” cod. 79.01.325 nel Bilancio Sanitario anno 2019; 

g) di demandare all’U.O. Disagio, Marginalità e Inclusione Sociale l’esecuzione di 
tutti gli adempimenti necessari per l’erogazione del contributo assegnato, 
secondo le modalità previste, nonché il monitoraggio e controllo dei relativi costi, 
affinché venga rispettato quanto indicato dalla D.G.R. n. XI/1114/2018 e dalla 
Circolare n. 4 dell’11.03.2019 della Direzione Generale Politiche sociali, abitative 
e disabilità; 

h) di trasmettere copia del presente provvedimento, a cura della Direzione 
Sociosanitaria, alla Direzione Generale Politiche sociali, abitative e disabilità; 

i) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. ed al PTPC vigente; 

j) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

k) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


